SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO
ATA Nº 03/2022

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e quinze

minutos, aconteceu uma reunião da Comissão de Gerenciamento de Ações de

Extensão (CGAE) constituída pela Portaria nº 65 de 25 de março de 2022. A reunião

ocorreu por videoconferência no endereço meet.google.com/zji-wxud-uuz: Participaram:

Fábio Roberto Krzysczak, Fernanda Elisa de Oliveira Venturini, Guilherme Fagherazzi,

Leonora Marta Devensi, Marlova Elizabete Balke, Noemi Luciane dos Santos e Valéria

Borszcz. Fernanda Caumo Theisen justificou a ausência. Carlos Henrique Sales

Martins não participou nem justificou a ausência. A presidente da Comissão Marlova

Elizabete Balke abriu a reunião agradecendo a participação de todos, e especialmente

aos novos integrantes da Comissão passando para a pauta. 1. Submissão Ações de
Extensão Fluxo Contínuo 2022: Edital IFRS 57/2020 -Registro de Ações de
Extensão – FLUXO CONTÍNUO 2021/2022: Modelagem e Encaixe Industrial em

Audaces Vestuário e em Optitex do coordenador Enildo de Matos de Oliveira, com

parecer APROVADO; Curso Qualificação em Programação e Controle de Produção -

PCP do coordenador Enildo de Matos de Oliveira, com parecer APROVADO; Imersão

em Extensão - Atividade prática dos alunos ingressantes do Tecnólogo em Marketing

junto à Cooperativa Nossa Terra da coordenadora Keila Cristina da Rosa, com parecer

APROVADO. 2. Submissão ação EDITAL IFRS Nº 034/2022 CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR
ESTUDANTES DO IFRS: O campus Erechim foi contemplado no EDITAL IFRS Nº

034/2022 CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO

PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO IFRS com o Projeto Desenvolvimento de

alimentos minimamente processados e sem açúcar para alimentação escolar infantil:

uma proposta para agroindústrias familiares da região do Alto Uruguai Gaúcho

proposto pela estudante Daiane Cervinski sendo Orientadora a docente Valéria Borszcz

http://meet.google.com/zji-wxud-uuz

com recursos (PAIEX R$ 1.500,00) e (PIBEX R$ 2.000,00) recursos estes

descentralizados pela Reitoria. 3. Alteração Coordenação de Projeto: Em virtude do

afastamento da atual coordenadora do Projeto Campanha do agasalho 2022, Solange

Maria Hermes Martins, o novo coordenador, após consulta via e-mail aos membros da

CGAE, será Régis Nogara dos Reis. 4. Bolsistas de extensão 2022 - Edital
Complementar 30/2022: Foi divulgado Edital Complementar para preenchimento das

bolsas que não haviam sido preenchidas no primeiro edital. Foram selecionados os

seguintes bolsistas: Kelen Renata Rosset bolsista no Projeto Apoio à Micro e

Pequenos Empreendedores de Erechim da coordenadora Keila Cristina da Rosa;

Rafaela Schoeitzer Elias no Projeto Produção e distribuição de sabões para populações

em situação de vulnerabilidade e risco social da coordenadora Marilia Assunta Sfredo e

bolsista suplente Neusa Fatima Posyc referente ao Projeto Projeto Ka'a guy da

coordenadora Marilia Assunta Sfredo. 5. Relatório Final Ações de Extensão Fluxo

Contínuo 2022: Edital IFRS 57/2020 -Registro de Ações de Extensão – FLUXO
CONTÍNUO 2021/2022: Curso Introdução a Libras e a Cultura Surda da coordenadora

Silvia Salete Remos, com parecer APROVADO. 6. Editais de apoio à apresentação de

trabalhos em eventos para estudantes e servidores do IFRS Campus Erechim:
Após consulta a esta comissão foram divulgados os seguintes editais: EDITAL Nº

32/2022 – APOIO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS POR

ESTUDANTES e EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 33/2022 AUXÍLIO À

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS DE EXTENSÃO EM EVENTOS PARA

SERVIDORES – 2022. Os editais encontram-se publicados no site na aba da

Extensão. Foi emitida uma nota suspendendo temporariamente estes editais em

virtude do contingenciamento financeiro conforme orientação da Diretoria de

Administração e Planejamento e Direção Geral. 7. SEURS: Está publicado no Portal do

IFRS o Edital nº 76/2022 para seleção de trabalhos de Programas/Projetos de

Extensão para representar a instituição no 40º SEURS, que ocorrerá nos dias 23, 24 e

25 de novembro, com toda a programação de forma presencial, no Centro de Eventos

de Chapecó(SC). Este Edital foi divulgado entre os coordenadores de Projetos de

Extensão que tenham interesse em participar. Até o momento tivemos uma inscrição, o

projeto Criação de rótulos e embalagens com valor agregado em design para

agroindústrias familiares do Alto Uruguai gaúcho da coordenadora Andreia Mesacasa.

8. Jogos de Xadrez Campus Bento Gonçalves: Jogos do IFRS terão a sétima

edição, começando pelas competições de xadrez. A disputa de xadrez ocorrerá no

Campus Bento Gonçalves no dia 8 de julho de 2022. Cada Campus do IFRS poderá

https://ifrs.edu.br/editais/edital-ifrs-no76-2022-selecao-de-trabalhos-para-participacao-no-40o-seminario-de-extensao-universitaria-da-regiao-sul/
https://40seurs.wixsite.com/40seurs

inscrever 16 estudantes. Erechim teve 13 estudantes inscritos Estudantes do Instituto

Federal do Rio Grande do Sul (IFRS) que estavam na expectativa: que comecem os

treinos! Após dois anos parados devido à pandemia de Covid-19, os Jogos do IFRS

vão acontecer. A sétima edição do evento já tem datas marcadas: vai iniciar no dia 8 de

julho de 2022, no Campus Bento Gonçalves, com o campeonato de xadrez nas

categorias masculina e feminina. As demais modalidades de jogos ocorrerão entre os

dias 18 a 20 de agosto no Campus Sertão. 9.Assuntos gerais: Marlova informou aos

presentes sobre as Despesas Extensão no presente ano com recursos do Campus.

Nada mais havendo a constar, eu Leonora Marta Devensi, Assistente em

Administração, lavrei a presente Ata.